É a soma dos tempos de inoperância no intervalo de um mês, por 

link, acumulados em minutos. A contagem total da inoperância será sempre a partir do primeiro 

minuto do primeiro dia de cada mês até as vinte e quatro horas do último dia do mês. 

O tempo total de inoperância máximo permitido será de 259 (duzentos e cinquenta e nove) 

minutos por ano. 

SUPORTE DE SERVIÇOS: 

Quando da ocorrência de falha no link a contratada deverá efetuar a verificação de todo o enlace 

(modems e link). 

A Prefeitura também apurará os tempos de falha e em caso de discordância entre os valores